中共教育部党组关于深入学习贯彻刘延东国
务委员重要讲话精神的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门，教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校党委

今年是新中国成立60周年，适逢第25个教师节。9月9日上午，胡锦涛、温家宝、李长春、习近平等中央领导同志在人民大会堂亲切接见了参加“庆祝教师节暨全国教育系统先进集体和先进个人表彰大会”的先进集体和优秀教师代表并合影留念，向全国广大教师和教育工作者致以节日的祝贺和亲切的问候，向60年来为祖国教育事业贡献智慧和力量的所有教师和教育工作者致以崇高的敬意；刘延东国务委员代表党中央、国务院在教师节表彰大会上做了题为《国家发展希望在教育，办好教育希望在教师》的重要讲话。全国教育战线要紧密结合学习时间科学发展观活动，认真学习贯彻讲话精神。现就有关要求通知如下：

一、认真学习贯彻刘延东国务委员重要讲话精神，进一步增强教育改革发展的使命感和责任感。刘延东国务委员在讲话中代表党中央、国务院充分肯定了新中国成立60年来我国教育事业取得的举世瞩目的伟大成就，高度赞扬了广大教师、教育工作者对社会主义现代化建设作出的突出贡献，对教育工作提出了殷切希望。教育系统广大教育工作者深受鼓舞，倍感振奋。刘延东国务委员的讲话，充分体现了党中央、国务院对教育工作的高度重视，对广大教师和教育工作者的亲切关怀，内涵深刻，意义重大，对于推动新时期教育改革和发展具有重要的指导意义。各级教育部门和各级各类学校要认真组织学习，深刻领会讲话精神，充分认识新时期教育工作所肩负的崇高使命和重大责任，振奋精神，不负使命，努力开创教育工作的新局面。

二、认真学习贯彻刘延东国务委员重要讲话精神，进一步推动教育事业科学发展。刘延东国务委员在讲话中深刻分析了我国教育改革发展面临的新机遇、新挑战，指出了当前教育工作的主要差距和努力方向，结合正在制定的《国家中长期教育改革与发展规划纲要》，全面阐述了教育改革发展在新的历史时期所承担的战略任务。当前，我国已经实现了从人口大国向人力资源大国的转变，正在向建设人力资源强国迈进。在新的历史起点上，全国教育战线要结合刘延东同志提出的工作要求，深入贯彻落实科学发展观，认真做好教育改革与发展的科学规划，积极推动教育优先发展战略地位的落实，坚持把推进素质教育作为教育工作的主题，把促进教育工作作为教育证的基本取向，把改革创新作为教育事业发展的强大动力，把服务经济社会发展为重要使命，努力办好人民满意的教育，为建设人力资源强国、推荐社会主义现代化、实现中华民族伟大复兴奠定坚实的基础。
三、认真学习贯彻刘延东国务委员重要讲话精神，进一步加强教师队伍建设。刘延东国务委员在讲话中强调指出，教育大计，教师为本。教师是教育事业的第一资源。对广大教师提出了四点殷切希望。全国教育战线要切实把加强教师队伍建设摆在更加突出的战略地位，作为推动教育事业改革发展的根本性措施，以更大的决心、更多的财力、更有力的措施支持教师队伍建设。要广泛宣传优秀教师的先进事迹，大力弘扬新时期人民教师的高尚师德，努力营造尊师重教的良好社会氛围。要进一步加强教师的培养培训，积极深化教师人事分配制度改革，完善教师绩效考核制度，创新教师补充机制，促进教师资源合理配置。要尊重教师、关心教师、依靠教师，充分调动广大教师的积极性、主动性、创造性，不断提高教师职业地位，吸引和鼓励优秀人才长期从教、终身从教。广大教师要爱岗敬业，做忠诚于党的教育事业的践行者；学为人师，做学生健康成长的引导者；开拓创新，做教育改革发展的推动者；行为世范，做良好社会风尚的引领者。
各地教育部门和各级各类学校要紧密结合科学发展观学习实践活动，学习贯彻刘延东国务委员重要讲话精神，切实将党和国家的要求转化为推进教育改革发展的强大动力，将学习成果转化为促进学校科学发展、加强教师队伍建设、提高人才培养质量的实际行动。

请各地和学校将学习贯彻情况及时报告我部。

中共教育部党组

二〇〇九年九月十二日

PAGE
1